
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

    

 

 

             

Περίληψη 
Λήψη απόφασης περί διαγραφής ή μη οφειλής από χρηματικούς καταλόγους ανείσπρακτων δημοτικών 
τελών Τ.Α.Π./Δ.Τ.-Δ.Φ. ηλεκτροδοτούμενων ακινήτων καθώς και επαναβεβαίωση όπου απαιτείται (Αρ. 
Πρωτ. 34210/11-10-2019). 

Στα Σπάτα σήμερα 30 Οκτωβρίου 2019, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09.00 π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα, 
συνήλθε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ.: 35712/25-10-2019 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που 
επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 75, Ν.3852/2010.  

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κ. Μάρκου Σπ. Δημήτριος κήρυξε την έναρξη τα συνεδρίασης, αφού 
διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι από το σύνολο εννέα (9) μελών, βρέθηκαν 
αρχικά παρόντα έξι (6) μέλη, ήτοι: 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 

κ. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Προσήλθαν κατά την συζήτηση του 3ου θέματος ημερήσιας διάταξης οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. 
Ραφτοπούλου Άννα & Φράγκου Ελένη και στην έναρξη του 4ου θέματος ο κ. Μάρκου Ιωάννης. 

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 7ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Έχοντας υπόψη, 

1.     Την παράγραφο 1 του άρθρου 174 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», 
όπου ορίζονται οι ακόλουθες περιπτώσεις ολικής ή μερικής διαγραφής: 
α) Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους  αποποιήθηκαν την 
κληρονομιά. 

β) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε  κανένα 
αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 

γ) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι  προσπάθειες, που 
έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν  αποτέλεσμα, και 

δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων,  τελών, 
δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα ύλη ή το 
πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου και 
για το ίδιο πρόσωπο. 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.26/30-10-2019 Συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

Αριθμός  Απόφασης 397/2019 

 

 

ΑΔΑ: 68ΝΔΩ1Χ-ΠΝ2



 

Σελίδα 2 

2. Το άρθρο 3 του Ν.4623/2019 « Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Δήμων και Περιφερειών», το 
οποίο αντικατέστησε το άρθρο 72 του Ν.3852/2010, η διαγραφή χρεών και η απαλλαγή των 
προσαυξήσεων γίνεται από την Οικονομική Επιτροπή. Επομένως κατά την παράγραφο 3 του άρθρου 174 
του Ν.3463/06 « Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» στους Δήμους που έχουν δική τους 
ταμειακή Υπηρεσία, η διαγραφή χρεών και η απαλλαγή από προσαυξήσεις γίνεται κατ΄εφαρμογή του 
νόμου από την Οικονομική Επιτροπή εφόσον η εκπρόθεσμη καταβολή οφείλεται:  
α) στη μη επίδοση της ατομικής ειδοποίησης, 

β) σε οικονομική αδυναμία που προήλθε από γεγονότα ανωτέρας βίας, 

γ) σε υπαιτιότητα της υπηρεσίας. 

Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής εκδίδεται ύστερα από αίτηση του οφειλέτη. Στις περιπτώσεις α΄ 
και γ΄ απαιτείται και η γνώμη της ταμειακής υπηρεσίας. 

και σχετικά σας παραθέτουμε τα εξής:  

Με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2308/22-01-2019 αίτησή της, η κ.Α####### Χ###### του Γ######, με ΑΦΜ 
######## - Δ.Ο.Υ #######, κάτοικος ########, επί της οδού ####### αρ.##, περιοχή ########, Δ.Ε 
########, ζητά τη διαγραφή του εναπομείναντος υπολοίπου ποσού (εκ του συνολικού ποσού τριακοσίων 
τριών ευρώ & τριάντα εννέα ευρώ 303,39€ ήτοι αναλυτικά: Τ.Α.Π ΠΟΕ 14,14€ & Δ.Τ/Δ.Φ ΠΟΕ 289,25€)  
της βεβαιωμένης, εκ παραδρομής, στο όνομά της, οφειλής ποσού διακοσίων τριάντα τριών ευρώ & 
σαράντα τεσσάρων λεπτών (233,44€) προερχόμενης από ανείσπρακτα τέλη Δ.Τ/Δ.Φ ΠΟΕ της παρ. Δ.Ε.Η 
06014978 που ηλεκτροδοτεί ακίνητο (επαγγελματικό χώρο) επί της Λεωφ. Αρτέμιδος 72, Δ.Ε Αρτέμιδος και 
αφορά τη χρονική περίοδο από 11/10/2007 έως και  08/06/2010  βάσει της προσκομισθείσας στην 
Υπηρεσία μας Κατάστασης Δ.Ε.Η Μηνός Οκτωβρίου 2010, για το λόγο ότι η ανωτέρω αναφερόμενη οφειλή 
βαρύνει τον κ.Φ###### Κ######3 του Α###### (άνευ λοιπών στοιχείων σύμφωνα με την κατάσταση 
Δ.Ε.Η), ως μισθωτή του περιγραφόμενου ακινήτου την αντίστοιχη χρονική περίοδο.  

Μετά από διενεργηθέντα έλεγχο στα τηρούμενα στοιχεία της Υπηρεσίας σε συνδυασμό με την 
προσκόμιση εκ μέρους της ανωτέρω δικαιολογητικών: α) εκκαθαριστικών σημειωμάτων ετών 2007 έως 
2011 β) βεβαιώσεων δηλωθείσας περιουσιακής κατάστασης ετών 2010-2019, και γ) της με αρ.πρωτ. 
52465/09-11-2010 κατάστασης επιστρεφομένων ΔΦ/ΔΤ/ΤΑΠ μηνός Οκτωβρίου 2010 προκύπτει ότι η 
εναπομείνασα βεβαιωμένη οφειλή θα πρέπει να πρέπει να διαγραφεί, λόγω μη χρήσης μισθίου και να 
επαναβεβαιωθεί εκ νέου το συνολικό ποσό τριακοσίων τριών ευρώ & τριάντα εννέα ευρώ 303,39€ ήτοι 
αναλυτικά: Τ.Α.Π ΠΟΕ 14,14€ & Δ.Τ/Δ.Φ ΠΟΕ 289,25€ στον κ.Φ#### Κ###### του Α#######, ως μισθωτή 
του περιγραφόμενου ακινήτου την αντίστοιχη χρονική περίοδο σύμφωνα με την προσκομισθείσα  
κατάσταση Δ.Ε.Η. 

Συνεπώς η χρέωση στoν Χρηματικό Κατάλογο με αρ. βεβαίωσης 872/21-12-2012 ανείσπρακτων τελών Δ.Τ 
ΠΟΕ ποσού διακοσίων τριάντα τριών ευρώ & σαράντα τεσσάρων λεπτών (233,44€)  στο όνομα της 
κ.Α####### Χ###### του Γ######, πρέπει να διαγραφεί και να επαναβεβαιωθεί εκ νέου σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 24 του Ν.2130/1993 περί Τέλους Ακίνητης Περιουσίας, του άρθρου 10 παρ.1 του 
Ν.1080/1980  όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 25 του Ν.1828/1989 (Α’2)  & του άρθρου 4 του 
Ν.25/1975 περί τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού, χώρων εντός της δημοτικής περιφέρειας του 
Δήμου.  

Κατόπιν τούτου, καλούμε την Οικονομική Επιτροπή ως αρμόδιο όργανο σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, όπως λάβει απόφαση περί διαγραφής της βεβαιωθείσας οφειλής όπως αναλύεται ανωτέρω, 
τα στοιχεία της υπόχρεου, η αιτία και το ποσό της οφειλής που πρέπει να διαγραφεί εμφαίνεται στον 
πίνακα που ακολουθεί.                                     

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΗΣ ΟΦΕΙΛΗΣ 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση, 

ΟΝ/ΜΟ ΟΦΕΙΛΕΤΗ ΑΦΜ 
ΑΡ.ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ 
ΧΡ.ΚΑΤΑΛΟΓΟΥ 

ΠΟΣΟ ΑΙΤΙΑ ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ 

Α###### Χ###### τ. 
Γ####### 

Α/Α ###### 
####### 

872/21-12-2012 
 

233,44 € 
 

ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΕΠΑΝΑΒΕΒΑΙΩΣΗ 
ΟΦΕΙΛΗΣ ΛΟΓΩ ΜΗ ΧΡΗΣΗΣ 
ΜΙΣΘΙΟΥ ΑΠΟ 11/10/2007-

08/06/2010 

 
  ΓΕΝ. ΣΥΝΟΛΟ: 233,44 € 

 

ΑΔΑ: 68ΝΔΩ1Χ-ΠΝ2



 

Σελίδα 3 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τη διαγραφή της βεβαιωθείσας οφειλής από χρηματικούς καταλόγους ανείσπρακτων δημοτικών 
τελών Τ.Α.Π./Δ.Τ.-Δ.Φ. ηλεκτροδοτούμενων ακινήτων καθώς και την επαναβεβαίωση όπου απαιτείται, 
όπως αναλυτικά αναφέρεται στο εισηγητικό μέρος της παρούσας απόφασης και εμφαίνεται στον 
ανωτέρω πίνακα. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 397/2019. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  
της Οικονομικής Επιτροπής 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου  
2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
3. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου  
4. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 
5. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
6. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου 
7. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
8. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

 
               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

            ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

ΑΔΑ: 68ΝΔΩ1Χ-ΠΝ2


		2019-11-04T11:45:51+0200
	Athens




